

Số: 26 /BC-UBND

Vinh Thanh, ngày 20 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội quý I năm
và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của UBND xã và chế độ báo cáo định kỳ, UBND xã báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội quý I nhiệm vụ trọng tâm quý 2 năm 2020 như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2020.

I. Về phát triển kinh tế

1. Phát triển thương mại - dịch vụ - du lịch

Quý I năm 2020 nhìn chung giá cả thị trường tết Canh Tý giá cả ổn định, hàng hóa cung ứng cho nhân dân không thiếu, đầy đủ mặt hàng và giá cả phù hợp cho nhân dân lựa chọn mua sắm tết. Tuy nhiên ra tết do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 nên thị trường hàng hóa ở chợ, các hàng quán dịch vụ dọc tuyến quốc lộ trên địa bàn xã bị ảnh hưởng sức mua giảm mặc dù giá cả ổn định.

Dịch vụ biển cũng ảnh hưởng do Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ ngày 30 tháng 12 năm 2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên lượng du khách đến bãi tắm giảm mạnh so với cùng kỳ năm ngoái dẫn đến buôn bán ế ẩm.

2. Về sản xuất tiểu thủ công nghiệp – ngành nghề nông thôn

Quý I năm 2020 đã vận động và tiếp tục giúp đỡ HTX mộc Luyện nhân làm hồ sơ, thủ tục, đề án hỗ trợ dự án NTM năm 2020 về đầu tư máy móc hỗ trợ chính sách ưu đãi của nhà nước.

Tiếp tục đào tạo nghề mới, quý I có 27 lao động học nghề thợ máy tàu thuyền.

3. Sản xuất nông, ngư, lâm nghiệp và môi trường.

- Trồng trọt: Đã gieo cây đước 10,5 ha lúa; tổng diện tích gieo trồng cây lương thực các loại và các loại rau 185 ha; tập trung trồng các loại rau có thu nhập như rau thơm, hành lá, mướp, bầu, bí đao... mô hình trồng rau an toàn được triển khai thực hiện ở thôn 2 với diện tích 1ha với sự tham gia tích cực của 15 hộ dân, trồng các loại rau có giá trị kinh tế như rau thơm, rau dền, cải xanh. Mô hình trồng hoa cúc các loại được mở rộng diện tích và đa dạng hình thức trồng, trồng nhiều vụ quanh năm góp phần ổn định kinh tế gia đình.

- Chăn nuôi: Tổng đàn lợn đầu năm có 678 con, trong đó lợn nái 17 con, lợn thịt 647 con và 14 lợn con theo mẹ, đàn trâu bò khoảng 71 con, tổng đàn gia cầm 15.100 con; 9 hộ nuôi gà theo hướng gia trại bình quân nuôi 1.500 con gà/ hộ/ lứa. Nguyên nhân tổng đàn lợn giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước là do dịch tả lợn Châu Phi, đàn gia cầm tăng hơn so với cùng kỳ năm ngoái vì thay thế cho nhu cầu của nhân dân khi lượng thịt lợn giảm nhân dân chuyển sang tiêu thụ thịt gia cầm.

- Củng cố, kiện toàn lại đội ngũ thú y của xã, Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh cây trồng, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm. UBND xã đã triển khai, thực hiện kế hoạch ngăn chặn, tích cực chỉ đạo công tác tiêm phòng, tiêu độc, khử trùng đến nay đã có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác kiểm soát mua bán giết mổ gia súc, gia cầm cũng được tăng cường, nhờ vậy 3 tháng qua không bùng phát trở lại trên địa bàn.

- Đánh bắt và nuôi trồng thủy sản:

Toàn xã hiện có 27 tàu đánh bắt xa bờ và 93 thuyền máy khai thác biển ven bờ, 48 thuyền khai thác sông đầm. Ba tháng qua trên địa bàn xã đánh bắt hải sản xa bờ có nhiều thuận lợi; sản lượng thu được trong khai thác biển là 968 tấn.

Nuôi trồng thủy sản nước lợ thả nuôi diện tích 42,7ha, 100% nuôi xen ghép nhiều đối tượng tôm, cua cá. Quý 1 tình hình nuôi trồng thuận lợi, giá cả ổn định nên các hộ nuôi đều có lãi, sản lượng nuôi trồng quý 1 đạt 67,8 tấn tôm, cua, cá các loại.

Toàn xã có 16 hộ nuôi cá lồng với 49 lồng, đối tượng nuôi chủ yếu là cá hồng, cá mú và một số nhỏ các loại cá khác. UBND xã đã tiến hành sắp xếp lại 49 lồng nuôi cho 16 hộ theo kế hoạch đã đề ra và sẽ tiến hành hoàn thiện các thủ tục xin cấp phép vùng nuôi cá lồng cho các hộ nuôi trên địa bàn xã. Hiện nay các hộ đã tiến hành thả nuôi toàn bộ lồng, cá đang phát triển ổn định.

Lâm nghiệp: Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng cháy và chữa cháy rừng, vận động nhân dân phát triển và chăm sóc phát triển vườn ươm cây con, trầm, dương liễu

- Môi trường:

Triển khai thực hiện, thành lập các đoàn vận động đến trực tiếp các hộ gia đình ở 6 thôn và 2 chợ để vận động người tham gia đóng phí dịch vụ thu gom và xử lý rác thải mới theo đề án nâng cao hiệu quả thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt xã Vinh Thanh đến năm 2022 và định hướng đến năm 2025 trên địa bàn toàn xã.

Trong 3 tháng đầu năm lượng rác thu gom chuyển về nhà máy để xử lý đạt 87%, bình quân 103m³/ tháng. Số hộ tham gia thu gom đóng phí tính đến tháng 2 đạt 1.271 hộ.

Trong quý I đã thực hiện được 6 lần chủ nhật xanh: Địa điểm làm ở chợ sáng, rừng phòng hộ bãi tắm, trụ sở UBND xã với 150 lượt người tham gia.

4. Công tác quản lý đất đai.

* **Quản lý đất đai:** 3 tháng đầu năm 2020 đã lập hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận lần đầu 4 trường hợp, cấp đổi giấy 25 trường hợp,

Kiểm kê giải tỏa mặt bằng: 9 lô đất quy hoạch đầu giá tính lộ 18, đã kiểm kê 40ha rừng thuộc dự án du lịch Tam Giang.

Xây dựng 1 km đường bê tông các thôn 800.000.000đ, hạ tầng giao thông bãi tắm, bãi xe 2 tỷ.

Quy hoạch bố trí đất xây dựng lò giết mổ gia súc mới tại thôn 5 xã Vinh Thanh.

Hoàn thành hồ sơ trình UBND huyện thẩm tra xã đạt chuẩn nông thôn mới.

5. Công tác tài chính – ngân sách

Tổng thu: 3.034.002.000đ

Tổng chi: 1.212.813.000đ

II. VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Giáo dục

Để chủ động phòng chống dịch Covid-19 các trường học đã cho học sinh nghỉ học gần 2 tháng. Tuy nghỉ để phòng dịch bệnh nhưng các trường học vẫn thường xuyên cử người trực ngày và đêm, làm vệ sinh, khử khuẩn môi trường sạch sẽ. Khối 9 trường THCS hiện nay học online trên kênh TRT do đài truyền hình tỉnh tổ chức học trực tuyến các môn để kịp tiến độ chương trình.

2. Văn hóa – thông tin – thể thao.

Duy trì thời lượng phát thanh và tiếp âm 60 phút/ ngày. Sản xuất chương trình phát thanh địa phương 2 chương trình/ tuần.

Tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý -2020, nghĩa vụ quân sự.

Triển khai đăng ký xây dựng gia đình văn hóa năm 2020.

Chuẩn bị âm thanh trang trí phục vụ hội họp.

Xây dựng tin bài 1 tuần/ 1 tin bài đăng lên cổng thông tin điện tử của xã.

Tập trung tuyên truyền, xây dựng tin bài phòng chống dịch Covid-19

3. Công tác y tế - dân số

Trong 3 tháng đầu năm, có 1.067 lượt người khám chữa bệnh tại trạm Y tế xã. Khám thai và tư vấn chăm sóc sinh sản cho 53 chị; trẻ em suy dinh dưỡng đạt tỷ lệ 8,99%; tiêm chủng các loại vắc xin cho trẻ em dưới 5 tuổi 464 lượt.

Triển khai xây dựng kế hoạch vận động các cặp vợ chồng thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại, đăng ký cam kết mô hình không sinh con thứ 3 trở lên ở các thôn.

Phối hợp công an rà soát các đối tượng trong và ngoài nước về địa bàn để theo dõi phòng chống dịch bệnh Covid-19.

4. Công tác lao động chính sách xã hội

a) Cấp phát quà tết Canh Tý cho các đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 168.800.000đ trong đó:

- Quà Chủ tịch nước: 122 suất trị giá 24.600.000đ
- Quà UBND tỉnh: 526 suất trị giá 116.500.000đ
- Quà UBND xã và các tổ chức, các nhà hảo tâm 179 suất trị giá 17.200.000đ
- Quà UBND huyện: 4 suất trị giá 2.000.000đ

b) Tặng quà mừng thọ các cụ tròn 90 và 100 tuổi.

- Tròn 90 tuổi: 12 suất trị giá 7.800.000đ
- Tròn 100 tuổi: 1 suất gồm 5m vải lụa điều + 700.000đ

c) Giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội: 22 hồ sơ trong đó.

- Người Cao tuổi: 8 hồ sơ
- Đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo: 3 hồ sơ
- Người chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng: 1 hồ sơ
- Xét hồ sơ người khuyết tật: 2 hồ sơ
- Giải quyết hồ sơ người khuyết tật: 2 hồ sơ
- Mai táng phí bảo trợ xã hội và người có công: 6 hồ sơ

d) Giải quyết cấp thẻ BHYT có hộ cận nghèo, đối tượng có công, bảo trợ xã hội.

Thực hiện hỗ trợ nhà ở phòng tránh bão lụt và dự án GCF đến nay đã có 3 hộ khởi công và giải ngân tạm ứng 50% kinh phí từ dự án GCF.

Đào tạo nghề 27 trường hợp học nghề thợ máy tàu thuyền.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH VÀ NỘI CHÍNH

1. Quân sự.

Duy trì tốt công tác trực thường xuyên, trực SSCĐ trong dịp tết và ngày thành lập Đảng.

Tham mưu thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020, đã giao quân 10 thanh niên.

Công tác xử lý thanh niên chống lệnh NVQS đã xử lý 6/8 trường hợp với số tiền 11.700.000đ.

Đã tham mưu xây dựng tốt các kế hoạch năm 2020, xây dựng đầy đủ các kế hoạch giáo án huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho LLDQ.

Nắm chất độ tuổi thanh niên 18/27, rà soát thanh niên sinh năm 2003, phát lệnh tổ chức đăng ký.

Hoàn thành công tác quy tập mộ liệt sĩ theo kế hoạch.

2. Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH.

Công an xã nắm chất tình hình làm tốt công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quý I, phân công cán bộ trực thường xuyên trong các ngày lễ, tết và tuần tra an toàn giao thông thường xuyên.

Trong quý I xảy ra phạm pháp hình sự 1 vụ/ 1 đối tượng giết người

Vi phạm hành chính về ANTT: 5 vụ/ 13 đối tượng với các hành vi đánh nhau, trộm cắp tài sản, đánh bạc, sử dụng trái phép chất ma túy.

Tiến hành ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 5 vụ/13 đối tượng, tổng số tiền phạt 11.625.000đ trong đó đánh nhau 1 vụ/4 đối tượng phạt số tiền 3.000.000đ; trộm cắp tài sản 2 vụ/ 3 đối tượng phạt số tiền 1.500.000đ; đánh bạc 1 vụ/ 4 đối tượng phạt số tiền 6.000.000; sử dụng trái phép chất ma túy 1 vụ/ 2 đối tượng với số tiền 1.125.000đ; giải quyết 1 đơn khiếu nại tranh chấp đất đai.

Trong quý 1 xảy ra 2 vụ tai nạn giao thông hậu quả làm 7 người bị thương.

Quý I đã tiến hành gọi hỏi rặng đe 34 đối tượng; đăng ký quản lý thường trú 157 trường hợp; giải quyết thủ tục hành chính 708 trường hợp.

Thực hiện mô hình camera an ninh trong phòng, chống tội phạm trong quý 1 đã vận động được số tiền 75.650.000đ lắp đặt 22 mắt camera trên địa bàn toàn xã.

3. Tư pháp – hộ tịch

Đăng ký khai sinh 92 trường hợp, đăng ký kết hôn 38 cặp vợ chồng; xác nhận tình trạng hôn nhân 44 trường hợp và khai tử 40 trường hợp;

Chứng thực bản sao từ bản chính và chứng thực chữ ký 562 trường hợp; chứng thực hợp đồng và các loại giấy tờ khác 83 trường hợp.

Tổng số tiền thu lệ phí trong chứng thực quý I năm 2020: 12.888.000đ

4. Công tác cải cách hành chính “một cửa”.

Quý I năm 2020 bộ phận tiếp nhận và trả kết quả luôn duy trì giờ giấc hành chính để giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân.

Giải quyết hồ sơ công việc trên phần mềm hệ thống xác thực tập trung SSO, từ ngày 01/01/2020 đến ngày 20/3/2020 giải quyết được 823 hồ sơ hành chính, trong đó số hóa hồ sơ trên phần mềm 823 hồ sơ đạt 100% trong đó:

Bảo trợ xã hội:	2 hồ sơ
Bảo trợ xã hội (cấp huyện):	19 hồ sơ
Chứng thực:	575 hồ sơ

Hộ tịch:	218 hồ sơ
Khiếu nại, tố cáo:	3 hồ sơ
Thi đua, khen thưởng:	3 hồ sơ
TTHC liên thông lĩnh vực người có công (cấp huyện):	3 hồ sơ

Đầu năm đã kiện toàn tổ kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện thường xuyên để nâng cao ý thức cho cán bộ, công chức trong chấp hành giờ giấc hành chính và ý thức công vụ, đến nay cán bộ, công chức nhìn chung chấp hành tốt hơn so với đầu năm.

Việc giải quyết công việc trên phần mềm quản lý văn bản điều hành cũng đi vào nề nếp, 100% văn bản đi đều được cập nhật vào phần mềm và chuyển phát hành, ký số đầy đủ, văn bản đến cũng được nhận và giải quyết kịp thời đến nay cán bộ, công chức đã nâng cao ý thức trong giải quyết công việc nên hồ sơ ít trễ hạn hơn trước đây.

Duy trì nhận giấy mời hội họp qua phần mềm phát hành giấy mời và mail công vụ chuyên tải đến cán bộ, công chức kịp thời.

Duy trì thường xuyên đăng tin bài lên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

B. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ 2 NĂM 2020.

I. Về kinh tế

1. Phát triển dịch vụ - thương mại - du lịch

Thực hiện phòng chống dịch Covid-19 nên các dịch vụ du lịch – dịch vụ hoạt động cầm chừng. Duy trì các hoạt động thương mại – dịch vụ trên địa bàn xã, xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động dịch vụ bãi tắm, triển khai công tác cứu hộ cứu nạn để chuẩn bị mọi điều kiện tổ chức hoạt động tắm biển hè năm 2020.

2. Phát triển Tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề nông thôn.

Tiếp tục đề nghị trên hỗ trợ dự án khuyến công cho các cơ sở ngành nghề quý II năm 2020 thông qua chương trình đào tạo nghề, đầu tư trang thiết bị để góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, tạo công ăn việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân. Khuyến khích mở rộng sản xuất mộc mỹ nghệ dân dụng... nâng cao chất lượng, cải tiến và đa dạng mẫu mã sản phẩm, thực hiện có hiệu quả các dự án khuyến công 2020.

3. Phát triển nông, lâm, ngư nghiệp

+ Về trồng trọt: Tập trung canh tác, kiểm tra sâu bệnh trên cây trồng, đảm bảo cây phát triển tốt. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, chỉ đạo sản xuất các loại rau có giá trị thu nhập cao và năng suất lao động như mướp đắng, mướp ngọt, rau thơm, rau dền, hoa cúc..

+ Về chăn nuôi: Chú trọng chăn nuôi lợn theo hướng hữu cơ đảm bảo an toàn sinh học, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ vào chăn nuôi, phát triển theo hướng gia trại, vừa hiệu quả vừa góp phần bảo vệ môi trường. thực hiện tốt công tác tiêm phòng, tiêu độc, khử trùng, phòng chống dịch bệnh, tăng cường giám sát chợ và

các hộ giết mổ gia súc gia cầm đảm bảo vệ sinh môi trường trong khi chờ lò giết mổ gia súc mới đang xây dựng. Chặn chặn các dịch bệnh bùng phát trở lại trên địa bàn đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi.

+ Lâm nghiệp: Bảo vệ tốt rừng trồng, tăng cường công tác kiểm tra ngăn chặn chặt phá rừng và công tác phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục vận động nhân dân ươm cây, trồng cây phân tán đất trồng, bờ vùng, bờ thửa tạo nên môi trường sinh thái trên địa bàn đạt diện tích độ che phủ.

+ Về đánh bắt thủy sản: Chỉ đạo ngư dân đánh bắt gần bờ huy động nguồn vốn đầu tư mua sắm phương tiện mới, tập trung sản xuất, ổn định phát triển. Chú trọng khai thác xa bờ, tăng sản lượng khai thác trong thời gian tới đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra; lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá, thông báo cho các chủ tàu làm lại giấy phép khai thác thủy sản tàu cá đối với tàu cá đã hết hạn hợp đồng. Thường xuyên theo dõi, dự báo thời tiết để kịp thời phòng tránh thiên tai.

+ Về nuôi trồng thủy sản: Tiếp tục vận động người dân thực hiện mô hình nuôi xen ghép nhiều đối tượng, bền vững và có hiệu quả, chỉ đạo các hộ nuôi tự quản lý rào chắn lưới, gia cố đê bao được đảm bảo.

Thường xuyên chăm sóc quản lý dịch bệnh nhằm hạn chế rủi ro dịch bệnh xảy ra làm thiệt hại kinh tế của người dân.

+ Môi trường: Tăng cường công tác vận động tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân trong tham gia đóng phí vệ sinh môi trường theo đề án nâng cao hiệu quả thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt xã Vinh Thanh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025 để đảm bảo ngân sách chi

4. Về tài chính

Tiếp tục thu cố định các lô quán chợ sáng còn nợ đọng của năm 2018-2019 và thu hồ tôm năm 2020.

Lập kế hoạch thu mặt bằng bãi tắm năm 2020.

5. Địa chính - xây dựng

Tiếp tục cấp giấy 5 hồ sơ, cấp đổi: 30 hồ sơ. Quy hoạch chuyển đổi cây lúa sang trồng hoa màu, nuôi trồng thủy sản nước ngọt, nước lợ.

Di chuyển bãi tắm vào phía sau để phòng tránh xâm thực bờ biển.

Kiểm kê đền bù: chi trả bồi thường tuyến quy hoạch số 1, vào khu đấu giá thôn 3.

Chi trả bồi thường đất đấu giá đường tỉnh lộ 18; chi trả bồi thường rừng dự án Tam Giang; chi trả bồi thường xây dựng lò giết mổ gia súc; bàn giao mặt bằng để triển khai xây dựng đường từ quốc lộ 49b vào khu định cư.

II. Về văn hóa - xã hội

1) Giáo dục

- Tiếp tục vệ sinh trường lớp phòng chống dịch Covid-19, phân công giáo viên trực trường trong thời gian học sinh nghỉ phòng dịch bệnh. Vận động học sinh học trực tuyến khối 9 để các em tiếp thu bài nhằm cung cấp đầy đủ kiến thức trong thời gian tới.

2) Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Duy trì công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn xã, chú trọng dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền nhân dân thường xuyên vệ sinh nhà cửa, vệ sinh môi trường xung quanh, vệ sinh cá nhân để phòng ngừa dịch bệnh; vận động nhân dân thực hiện ăn chín uống sôi bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; tránh thức ăn đường phố; tiếp tục vận động các cặp vợ chồng thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại.

3) Về văn hóa thông tin

Duy trì thời lượng và lịch phát thanh, sản xuất, xây dựng chương trình phát thanh của xã 2 chương trình/tuần.

Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao nhận thức phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Hợp giao ban, đơn đốc chỉ đạo nâng cao chất lượng thôn văn hóa.

Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của đất nước (26/3; 30/4; 19/5) và tuyên truyền đại hội Đảng các cấp, tiến tới đại hội lần thứ XIII của Đảng cộng sản Việt Nam.

Thực hiện công tác chuyên môn về chuẩn bị âm thanh, trang trí phục vụ hội họp.

Phối hợp đoàn TNCSHCM xã tổ chức hoạt động TDTT chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước trong quý II.

4) Lao động chính sách xã hội

Giải quyết bổ sung hồ sơ hộ nghèo, hộ cận nghèo; giải quyết các hồ sơ bảo trợ xã hội.

Tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch thu quỹ đền ơn đáp nghĩa.

Xây dựng kế hoạch điều tra cung cầu lao động năm 2020; đơn đốc các hộ xây dựng nhà ở phòng tránh bão lụt và dự án GCF hoàn thành nhà ở chưa vào sử dụng.

5) Về quốc phòng.

Thường xuyên duy trì công tác trực thường xuyên, trực bảo vệ đại hội Đảng các cấp.

Tham mưu xây dựng điều chỉnh các hệ thống kế hoạch, đảm bảo phục vụ đoàn thanh tra của Bộ CHQS tỉnh.

Tham mưu củng cố xây dựng LLDQ đảm bảo, tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho LLDQ năm 2020.

Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 sinh năm 2003, phối hợp các thôn rà soát nắm chắc các thanh niên nằm trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự học xong ở các trường.

Tham mưu tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020.

8) Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH.

Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chủ trương, chính sách, giải pháp thực hiện nhiệm vụ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới.

Xây dựng kế hoạch tuần tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông và các đối tượng khai thác cát trái phép.

Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19, phối hợp văn hóa xã hội tuyên truyền để nhân dân nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh.

9) Xây dựng chính quyền và cải cách hành chính.

Xây dựng kế hoạch tiếp tục cử cán bộ chủ chốt tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

Đẩy mạnh công tác ứng dụng phần mềm xử lý dịch vụ công tập trung để tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho tổ chức và cá nhân trên phần mềm.

Cập nhật tin bài thường xuyên lên cổng thông tin điện tử của xã.

Tiếp tục thực hiện phần mềm quản lý và điều hành văn bản để xử lý hồ sơ công việc, cập nhật văn bản đi và số ký số đảm bảo 100% văn bản.

Phát động công tác thi đua khen thưởng biểu dương người tốt việc tốt, làm tốt công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, tiếp xúc cử tri, tiếp thu và giải quyết kịp thời những kiến nghị đề xuất chính đáng của nhân dân.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I và phương hướng quý II năm 2020./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
 - TV Đảng ủy ;
 - TT HĐND xã;
 - CT, PCT UBND xã;
 - TT UBMTTQVN xã;
 - Các đại biểu HĐND xã;
 - Các ban ngành, đoàn thể;
 - Lưu: VP.
- } (b/c);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Đức Anh